MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

SELEÇÃO 2011/2
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada
no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – CONVOCAR em quarta chamada os candidatos listados no anexo I deste edital, para a matrícula nos Cursos Técnicos Subsequentes do Campus
Taguatinga.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

4ª CHAMADA
Campus Data Local Horário

Taguatinga 06 e 07 de junho de 2011 Coordenação de Registro Acadêmico
do Campus  Taguatinga:  C12,  bloco
F,  lotes  1 e 2 – atrás do Banco do
Brasil Taguatinga Centro/DF.

Das 8h às 12h, das 13h30 às 17h e das
17:30 às 20h

1.1. Maiores informações poderão ser oferecidas pelo telefone (61) 2103-2202, em horário comercial.
1.2. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB divulgará no endereço eletrônico www.ifb.edu.br/  selecao   as chamadas seguintes.
1.3. O IFB poderá realizar chamadas sucessivas até que tenha transcorrido 25% da carga-horária do primeiro semestre letivo, conforme lista de

classificados.
1.4. Após a segunda chamada, o IFB poderá fazer contato individual com cada candidato selecionado, o que torna essencial que o candidato

mantenha seus telefones atualizados junto à Secretaria do Campus Taguatinga.

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/vestibular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
1.5. Caso não haja, até o dia 08 de julho de 2011,  matrículas de no mínimo 50% da quantidade de vagas ofertadas, a turma não será aberta.
1.6. A documentação necessária para efetivar a matrícula deverá ser apresentada em duas vias (a original e uma cópia não necessariamente

autenticada).
1.7. São documentos exigidos para efetivação da matrícula:

a) Comprovante de frequência em palestra;
b) Comprovante de conclusão do Ensino Médio (histórico escolar de nível médio ou de outro curso técnico ou superior);
c) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
d) Carteira de identidade válida e com foto;
e) CPF;
f) Comprovante de endereço com CEP;
g) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo masculino;
i) Declaração de quitação com o serviço eleitoral para candidatos maiores de 18 anos à época das duas últimas eleições (esta declaração

pode ser obtida no site da Justiça Eleitoral www.tse.gov.br);
j) Identidade e CPF (ou Carteira Nacional de Habilitação) dos pais ou responsáveis legais, no caso de aluno menor de idade.

1.8. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da matrícula perderá a vaga, sendo convocado o
próximo da lista de candidatos classificados.

1.9. Caso haja surgimento de novas vagas, decorrentes de desistências, serão convocados para realizar matrícula os candidatos relacionados na
lista de espera.

WILSON CONCIANI
Reitor

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
ANEXO I

Candidatos convocados em 4ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

TÉCNICO EM COMÉRCIO - NOTURNO
CLASSIFICAÇÃO

DO SORTEIO
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

108 508 RICARDO ARAUJO FERREIRA CONVOCADO
109 399 MARCO AURELIO NUNES DOS SANTOS CONVOCADO
110 34 ALLISON ALENCAR RODRIGUES DE SOUSA CONVOCADO
111 258 GRACIANE FERREIRA AZEVEDO CONVOCADO
112 193 ESTER MARIA SZUBRIS CONVOCADO
113 429 MARIA GRACILENE DE ARAUJO SOARES CONVOCADO
114 248 GISELE FERNANDA NASCIMENTO DE SOUZA CONVOCADO
115 120 DANIELLE DOS SANTOS ARAUJO CONVOCADO
116 311 JENNIFER ROSA LIMA DE OLIVEIRA CONVOCADO
117 506 RENATO CARVALHO DE SOUZA CONVOCADO
118 440 MARISA DA SILVA CONVOCADO
119 46 ANA DE ASSIS DA SILVA CONVOCADO
120 487 PRISCILA DA SILVA FURTADO. CONVOCADO
121 285 ILTON JOSE LEITE CONVOCADO
122 196 EVERSON ROBERTO BOTELHO DUARTE CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
123 517 RONALDO RODRIGUES DE FARIAS CONVOCADO
124 591 WESLEY ALVES FERNANDES CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA - VESPERTINO
CLASSIFICAÇÃO

DO SORTEIO
NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

135 478 MARIA JOSE RODRIGUES MENDONCA CHRISOSTOMO CONVOCADO
136 192 EMANOEL MACHADO PINTO FILHO CONVOCADO
137 42 ALTAIR ALVES CARDOSO CONVOCADO
138 417 LUCAS MACHADO DOS SANTOS CONVOCADO
139 646 SERGIO CARNEIRO DA SILVA CONVOCADO
140 66 ANDREIA LOPES DE MELO CONVOCADO
141 636 SANDRA DOS SANTOS SOARES CONVOCADO
142 686 VALERIA COSTA DOS SANTOS CONVOCADO
143 343 JONAS MOREIRA DA CRUZ CONVOCADO
144 9 ADIRON FERREIRA DE MAGAGALHAES CONVOCADO
145 218 FELLIPE AUGUSTO TEIXEIRA DE AGUIAR CONVOCADO
146 121 CRISTOPHERIR SANTANA FIGUEIREDO CONVOCADO
147 628 RUBENS ALVES CORGOZINHO CONVOCADO
148 366 JOYSMAYRA FERNANDA DE JESUS SIMPLICIO CONVOCADO
149 391 LAICE CHAGAS ALVES CONVOCADO
150 234 FRANCISCO BEZERRA DOS SANTOS FILHO CONVOCADO
151 396 LEANDRO DOS SANTOS RIBAS CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
152 351 JOSE GUIMARAES DA SILVA FILHO CONVOCADO
153 691 VANIA CARNEIRO DE OLIVEIRA CONVOCADO
154 174 ELAINE NASCIMENTO SANTOS CONVOCADO
155 446 MARCIO CAMPOS PEREIRA CONVOCADO
156 483 MARILEIDE DA SILVA SANTOS CONVOCADO
157 658 SUELY FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO
158 620 RONIEL DA SILVA CONVOCADO
159 596 RICARDO CAVALCANTE DE LIMA CONVOCADO
160 209 FABIO DA SILVA PAZ CONVOCADO
161 732 YVES DA SILVA BORGES CONVOCADO
162 304 IVANA DA CRUZ ARAUJO CONVOCADO
163 612 RODRIGO DE ALMEIDA CONVOCADO
164 643 SEBASTIAO DE SOUSA MORAES CONVOCADO
165 548 POLIANA REGINA MARTINS FERREIRA CONVOCADO
166 706 WALKLEMISON DE OLIVEIRA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
TÉCNICO EM VESTUÁRIO - MATUTINO

CLASSIFICAÇÃO
DO SORTEIO

NÚMERO DE
INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO

79 32 BRUNA MEMELE GONCALVES FERREIRA CONVOCADO
80 105 JOAO GILBERTO DE MELO CONVOCADO
81 70 FABIOLA DA SILVA MEMELE CONVOCADO
82 200 ROSANGELA DA SILVA IZIDRO GONCALVES CONVOCADO
83 185 PATRICIA PESTANA DE BARROS CONVOCADO
84 34 CAMILA FERREIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO
85 119 LEONARDO SILVA GOMES CONVOCADO
86 35 CARLA GERALDA DE AMORIM DIAS CONVOCADO
87 36 CINTHIA BARBOSA ALVES CONVOCADO
88 205 ROSILENE DOS SANTOS SIQUEIRA CONVOCADO
89 17 ANA MARIA MARTINS DE ARAUJO CONVOCADO
90 95 ILDEVANIA ALVES DE SOUZA CONVOCADO
91 118 LEILA DOS SANTOS CONVOCADO
92 219 SIMONE KELLY N. LUZ CONVOCADO
93 234 THIAGO DE OLIVEIRA SAMPAIO DA SILVA CONVOCADO
94 212 RUTE ALVES DA SILVA CONVOCADO
95 41 CRISTIANA BISPO DE LIMA CONVOCADO

SEPN 504, Bloco A, 3º andar - Ed. Ana Carolina - Brasília - DF - CEP: 70.730-521
Telefone: (61) 2103-2154 – Fax: (61) 2103-2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	Ministério da Educação